TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et Tobit pater ejus computabat unumquemque diem. Et postquam completi sunt dies itineris, et non veniebat ; — 2. Dixit : Numquid fortè confusi fuerunt? — Aut, numquid fortè mortuus est Gabael, et nemo ei dat argutum. — 3. Et tristabat nimis. — 4. Dixit autem ei uxor : Perit puer; quando quidem tardavit. — Et coepit dare eum, et dixit : — 5. Non mihi cura est, fili, quia dimisi te lumen oculorum meorum. — 6. Et Tobit dicit ad eam : Tace, ne sollicita sis; valet. — 7. Et dixit ei : Tace, ne decipias me, perit puer meus. Et ibat per diem ad vias foras, quā abierat. Hęc diebus panem non comedebat, et noctibus non intermittebat flens Tobiam filium suum ; quoausque consummatum sunt quatuordecim dies nuptiarum, quas juraverat Raguel facere eum ibi. — Dixit autem Tobias Raguel : Dimitte me, quoniam pater meus et mater mea non ultra sperant aspicere me. — 8. Dixit autem ei soror : Mane apud me, et ego mittam ad patrem tuum, et indicabam ei quae circa te. — 9. Et Tobias dicit : Dimitte me ad patrem meum. — 10. Surgens autem Raguel, dedit ei Sarram uxorem ejus, et dimidium substantiae corpora, et pecora, et argutum. — 11. Et benedicens eos dimisit, — dicens : Prosperabit vos, filii, Deus vobis, prouisquam ego moriar. — 12. Et dixit filia sua : Honora socios tuos ; ipsi nunc parentes tui sunt. Audiam de te auditionem bonam. — Et osculatus est eam. Et Edna dixit ad Tobiam : Frater dilecte, restituat te Dominus coli et det mihi videre tuos filios ex Sarrā filii mei ; ut later in conspectu Domini. Et ecce depoно apud te filiam meam in deposito : et ne contristes eam.

COMMENTARIUM.

VERS. 10. (1)—TRADIDIT, ET DIMIDIAM PARTEM

OMNIS SUBSTANTIA SUA IN PUERIS, IN PUEL-

(1) QUARE MORATUR FILIUS MEUS, AUT QUARE DE-
TENTUS EST IN? In Græco : an confessus est? id
est, an elusa ejus spes per Gabeli heredes? ut
sequitur. Sic apud Hebreos Της sumuntur se-
pissimum. (Grotius.)

Græcus hęc ibi legit : Tobias pater ejus
computabat unumquemque diem. Et postquam
completi sunt dies itineris, et non veniebat,
dixit : Numquid fortè confusi fuerunt? An pœ-
nire exigenda difficultas aliquia interjecta est?
Num solvere recusat debitor? sive confor-
mare usurpar negare. Hebreus Fagi : Fortassis accidit ei calamitas in itinere? Vetus
latina versio : Ne fortè detentus est?

(Calmet.)

VERS. 3. — COEPIT AUTEM CONTRISTARI NIMIS (Tobias) IPSE ET ANNA UXOR EUS. Nihilominus, v. 6, sic Tobias ad uxorem : Tace et noli turbari. Per hoc quod Tobias prius contristatus est, significatur præveniens motio partis sensibili, quam homo omnino excludere non potest; per hoc autem quod postea fortè et virili animo etiam uxore, fuerit consolatus, significatur quod officium rationis sit colli-
bare mōris illos sensitivos, contra imperium
ejus insurgentes, et non permettere ut domi-
nentur. Quod igitur uxor dicitur flexisse ir-
remedabilebus lacrymis, significatur quod sen-
sibilitas non sua natura, sed tantum à ratione
refrenari possit; unde et mulier consolari
(scilicet plorare) non poterat, sed tantum vir,
qua mulier sensitivam, vir autem rationem
significat. Ad literam commendatur magna

et perfecta patientia Tobiae, quod positus in
tot malis, videlicet paupertatis (dixerat enim
c. 4 : Pauperem vitam degimus) cœcatalis,
secessit, absente filii, immoderate tristitia
uxoris; nihilominus tamen se et uxorem suis
verbis consolatus sit.

VERS. 4.—HEU ME, FILI MI! UT QUID TE MI-
SIMUM PEREGRINARI, LUMEN OCULORUM NOSTORUM,
BACULUM SENECTUTIS NOSTRE? etc. Græcus hic
corruptus videatur; feret enim tantummodo :
Non mihi cura est, fili, quia dimisi te, lumen
oculorum meorum. Legendum est potius : Heu
mihi est, fili mi, quid te ita miserem! Ile
Hebreus Fagi : æquè concius est; sed Mun-
steri integrum hunc versiculum praterit.

VERS. 5.—OMNIA IN TE UNO HABENTES. Totus
hic versiculus in Græco et Hebreo desidera-
tur.

VERS. 6.—TACE, ET NOLI TURBARI.... SATIS
FIDELIS EST VIR ILLE, CUIUS OMO MISHMUS EEM. Satis
ponitur et pro magno pere, ut : Ecclata satis :
Homines boni satis; Bellum durum satis. Ne
irrascaris, Domine, satis. Versiculus hic paulo
alter sonat in Græco : Tobias dicit ad eam :
Tace, ne sollicita sis; valet. Et dicit ei Anne :
Tace, ne decipias me, perit puer meus. Ambò
Hebrei legunt : Tace, ne plores, nam subi et
incubares redibunt.

VERS. 7.—ILLA AUTEM NULLO MODO CONSOLARI
POTERAT. Perspicua est versio hojus et
sequentis littera. Sed Græcus Hebreique
turbat sum. Ita enim ferunt v. 7 : Ibat per diem
ad vias foras quā abierat. Ac diebus panem non

LIS, etc. (1). Hebreicè : *Et servos, et ancillas, et greges, et boves, et asinos, et camelos, et vestes lineas, et pretiosa et vasa argentea et aurea.* Graecè pro pueris, habes corpora, sed per cor-

comedebat, et noctibus non intermittebat, flens Tobiam filium suum, quod usque consummatis sunt quatuordecim dies nuptiarum, quas juraverat Rupel facere eum ibi. Deinde statim succedit versiculus 9, tum versiculos 8. Sensus re veri euendeus offeruntur; sed ordinis turbandi nullus erat necessitas.

VERS. 9. — *MODO DIES COMPUTANTUR.* De numero dierum, quas Tobias itineri dedit, inter scriptores commentatorum non convenit. Serario et Tirino sunt duo et quadriginta; Torquio octo et triginta; Saliano quatuor et triginta. Ceterus numerus agri defluiri potest. Ex urbe Ninive ad urbem Echathana octo saltuum vel decem dieram et noctem. (Calmet.)

(1) Graecus legit tantummodo : *Dedit ei Sarah uxorem ejus, et dimidium substantiae, homines, et pecora, et argentum.* Vox Graeca, quam reddidimus homines, usurpari solet de mancipiis servisque : sed nonnunquam etiam homines ingeniosi sonat. Grotius acceptiendam censem de viris agrestibus et pedissequis Sara. Hebreus Fagi : *Dedit ei dimidium substantiae sua, servos tuos, et ancillas, argenteum et aurum.* Editio altera. Hebrei : *Dimidium bonorum suorum, famulos et ancillas, oves, et boves, asinos et camelos, vestimenta linea et purpura, vasa argentea et aurea.* (Calmet.)

VERS. 11. — *ANGELUS DOMINI SANCTUS SIT IN ITINERE VESTRO.* Graecus Hebreicèque transponunt hic versiculos ita: v. 11: *Benedicis eos dimisit, dicens: Prosperabit vos, filii, Deus eeli, priusquam ego moriar;* v. 15: *Et dixit filiae suis: Honora socios tuos: ipsi sunt parentes tui sunt; audiam te auditionem bonam, et osculatus est eam; v. 12: Et Edna dixit ad Tobiam: Frater dilecte, restinat te Dominus eeli, et det mihi videtur tuos filios ex Sarâ filia mea, ut latet in conspectu Domini. Et ecce depono apud te filiam vienam in deposito, et ne contristes eam. Post hanc, ibat et Tobias benedicens Dominum, quia prosperaret viam ipsius, et benedicebat Rupel et Ednam. Vetus Latina versio fusior est Graeco et Vulgata. Notant interpres, Hebreus cum conubium inuenit, gloria ex his imitari, que hic in connubio Tobias servatur. Hoc enim Tobie conubium non immerit, cui absolutissimum nuptiarum sanctissimorum et religiosissimum exemplarum habent.* (Calmet.)

CAPUT XI.

1. Cumque reverenter, pervenerunt ad Charan, quæ est in medio itinere contra Ninive, undecimo die.

2. Dixitque angelus : *Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum.*

3. Si placet itaque tibi, præcedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiæ simul cum conjugi tuâ et cum animalibus.

pora intelliguntur servi seu mancipia. Et sic intelligent Aristophanes, Demosthenes et Strabo, citati à Marianâ. Qui etiam illud Danielis 14, vers. 31 : *Dabant leonibus duo corpora quotidie, exponit de servis seu mancipiis.*

VERS. 15. — *MONENTES EAM HONORARE SOCIOS* (1), scilicet *tanquam parentes suas,* quia graecos additur :

*Et seipsum irreprehensibilem exhibere, non modo per conjugalem castitatem, ut at Lyra-nus, sed et per lingue continentiam ac totius vite disciplinam, tam cum domesticis, quam cum externis. Similia prorsus monet matres familiæ S. Paulus Tit. 2, et S. Petrus 1 Epist. c. 3. Hic in Graeco et in Hebreo, sicut Tobie valdebat Edna. Sarâ mater : *Dominus eeli, frater dilecte, te tuus restitutus: misericordia concedat, ut filios tuos ex Sarâ filia mea, videam, et coram Domino gaudeam. Ecce ego tibi filiam meam, quasi quoddam depositum committo, ne ullâ eam afflictâ molestiâ. Morib subditur: Ipsa vero Tobiae post haec profectus est, Deo gratias agens, quid iter prosperum sibi dedisset; Raelum et Ednam ejus uxorem benedicebat (seu facta omnia precebat) et pergebat, quad Niniem appropinquarent.**

(1) Parentes Sarâ ultimo discessi monent filiam, honore socios aliquaque præstare, et in primis seipsum irreprehensibilem exhibere; idcirco, ut haec novissima verba altius ejus memoriae infingerent. Paulus ad Ephesios et Colossenses, et Petrus in 1 sua Epistola, admonent uxores, ut sint maritus subiecte, nulla faciat expressâ mentione dilectionis, et similiter Genes. 3, ad Evan dicunt: *Sabâ stirps protestate eris.* Sed ista non repugnat ei quod hoc loco à Sarâ parentibus precipitatur, ut maritum suum diligat, quia quod uno loco dicitur, non est necesse aliquid incleari, sed in aliis locis etiam subintelligatur. Etenim non potest mulier subiecta esse viro in educatione prolixi, reddendo debito, et alius, nisi cum diligat. Nam subiectio ista non est nisi servorum, aut filiorum, sed qualis socii ad sociam. Unde et Adam dicit eden cap. 3 Genes: *Mulier quam dedisti mihi sociam, etc.* (Estius.)

CHAPITRE XI.

1. Et en s'en retournant ils arrivèrent le onzième jour à Charan, que l'on rencontre en chemin en allant à Ninive.

2. Et l'ange dit : Mon frère Tobie, vous savez l'état où vous avez laissé votre père.

3. Si vous le jugez donc à propos, allons devant, et que vos domestiques suivent lentement avec votre femme et vos troupeaux.

4. Cumque hoc placuisse ut irent, dixit Raphael ad Tobiam : Tolle tecum ex felle pisces: erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abiérunt.

5. Anna autem sedebat secus viam quotidie in supercilio montis, unde respirere poterat de longinquu.

6. Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus, vidi à longe, et illico agnoverit venientem filium suum, curreretque nuntiavit viro suo, dicens : Ecce venit filius qui arrive.

7. Dixitque Raphael ad Tobiam : At ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum : et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum.

8. Statimque lini super oculos ejus ex felle isto pisces, quod portas tecum : scias enim quoniam mox aperientur oculi ejus, et videbit pater tuus lumen celi, et in asperitate tuo gaudebit.

9. Tunc precurrit canis, qui simul fiterat in viâ, et quasi nuntius aveniens, blandimento sua caude gaudebat.

10. Et consurgens excaecus pater ejus, ecepit offendens pedibus currere : et data manu pueri, occurrit obviâ filio suo.

11. Et suscipli, osculatus est eum cum uxore sua, et copernit ambo flere per gaudio.

12. Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, considererunt.

13. Tunc sumens Tobias de felle pisces, linivit oculos patris sui.

14. Et sustinuit quasi dimidiam ferre horam; et ecepit albugo ex oculis ejus, quæ membrana ovi, egredi.

15. Quam apprehendens Tobias, traxit ab oculo ejus, statimque visum recepit.

16. Et glorificabant Deum, ipse videlicet, et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum.

17. Dicebatque Tobias : Benedico te, Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me; et ecce ego video Tobiam filium meum.

18. Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus, et omnis familia sana, et pecora, et camelii, et pecunia multa

4. S'étant donc résolus d'aller de la sorte, Raphaël dit à Tobie : Prenez avec vous du fiel de poisson, car vous aurez besoin. Tobie prit de ce fiel, et ils continuèrent leur chemin.

5. Anne cependant allait tous les jours s'asseoir proche le chemin sur le haut d'une montagne, d'où elle pouvait découvrir de loin.

6. Et comme elle regardait de là si son fils ne venait point, elle l'aperçut de loin; elle le reconnaît aussitôt, et courut en porter la nouvelle à son mari, et lui dit : Voilà votre fils qui arrive.

7. Et Raphaël dit à Tobie : Dès que vous serez entré dans votre maison, adorez le Seigneur votre Dieu; et, en lui rendant grâces, approchez-vous de votre père, et lui donnez le baiser.

8. Et aussitôt mettez-lui sur les yeux de ce fiel de poisson que vous portez avec vous, car assurez-vous qu'à l'instant les yeux de votre père s'ouvriront, et il verra la lumière du ciel, et sera comblé de joie en vous voyant.

9. Alors le chien qui les avait suivis durant le chemin, courut devant eux; et comme s'il eût porté la nouvelle de leur arrivée, il en témoignait sa joie par le mouvement de sa queue, et par ses caresses.

10. Le père de Tobie, quoique aveugle, se leva et se mit à courir, en tâtant le chemin avec les pieds; et donnant la main à un serviteur, il alla au-devant de son fils;

11. Et en l'accueillant, il l'embrassa ; et sa mère en fit de même ; et ils commencèrent tous deux à pleurer de joie.

12. Puis ayant adoré Dieu, et lui ayant rendu grâces, ils s'assirent.

13. Alors Tobie prenant du fiel du poisson, en mit sur les yeux de son père.

14. Et après qu'il eut attendu environ une demi-heure, une petite paix blanche, semblable à celle d'un œuf, commença de sortir de ses yeux.

15. Tobie son fils, la saisissant, la tira des yeux de son père, et aussitôt il recouvra la vue.

16. Et ils commencèrent à rendre glore à Dieu, lui et sa femme, et tous ceux qui le connaissaient.

17. Tobie disait : Je vous bénis, Seigneur Dieu d'Israël, de ce que vous m'avez châtié, et que vous m'avez guéri; et voilà que je vois Tobie mon fils.

18. Sara, la femme de son fils, arriva aussi sept jours après avec toute sa famille, en parfaite santé, ayant avec elle ses troupeaux et

uxoris: sed et illa pecunia, quam receperat à Gabelo.

19. Et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, quæ fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat.

20. Veneruntque Achior et Nabath consobrini Tobiae, gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis quae circa illum ostenderat Deus.

21. Et per septem dies epulantes, omnes cum gaudio magno gayisi sunt.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Post hæc ibat, et Tobias benedicente Deum, qui prosperaverat viam ipsius : et benedicbat Ræguel, et Ednam uxorem ejus. — Et ibat, quoad-usque appropinquarunt ipsi in Ninev. — 2. Et dixit Raphael ad Tobiam : Non cognoscis, frater, quomodo dimisisti patrem tuum ? — 3. Praecuramus ante uxorem tuam, et paremus domum. — 4. Sume autem ad manum fili pescis. Et ierunt, et simul venit canis post eos : — 5. Et Anna sedebat circum spectans in viam puerum suum : — 6. Et prospexit eum venientibus, et dixit patri quis : Ecce filius tuus venit, et homo qui ivi cum eo. — 7. Et Raphael dixit : Scio ego, quia aperiet oculos pater tuus ; — 8. Tu unge fel in oculos ejus : et crosis deteret, et abiciet albugines, et videbit te. — 9. Et accurens Anna irruit super collum filii sui, et dixit ei : Vidi te, fili : et nunc moriar. Et ploraverunt utrique. — 10. Tobit exibat ad januam, et prolapsus est. — Filius autem ejus accurrens ei, — 11. Apprehendit patrem suum, — Et inspersit fel super oculos patris sui, dicens : Confide, pater. — 12. Ut autem erosi sunt, detrivit oculos suos. — 13. Et desquamata sunt ab angulis oculorum ejus albugines. Et videns filium suum procidit super columnam ejus. — 14. Et ploravit. — Et dixit : Benedictus es, Deus, et benedictum nomen tuum in secula, et benedicti omnes sancti tui angel. — 15. Quoniam flagellasti, et misertus es mei : ecce video Tobiam filium meum. Intratrivit filius ejus gaudens, — et annuntiavit patri suo magna facta sibi in Mediâ. — 16. Et exivit Tobit in obviam nurri sua gaudens, et benedicens Deum ad portam Nineve. Et mirabantur spectantes eum euntem, quia vidit. — 17. Et Tobit confitebatur coram eo, quia misertus est ipsorum Deus. Et ut appropinquaret Tobit nurri sua, benedixit eam dicens : Venias sana, illa. Benedictus Deus, qui adduxit te ad nos, et pater tuus, et mater tua. Et factum est gaudium omnibus qui in Nineve, fratribus ejus. — 18. Et advenit Achiarachus, et Nasbas filius fratris ipsius. — 19. Et facta sunt nuptiae Tobiae cum latitâ diebus septem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CHARAN. Hebreacē *Acrim*. Unde non videtur esse illa Abrahami patria Genesis 11, v. 31, quæ erat Mesopotamia cis Tigrin. Nam hæc Tobiae *Charan* sita erat trans Tigrin, inter *Ecalanias Mediae*, et *Ninive Assyria urbem*; et forlè est *Chatram*, de quā Piolomæus.

In MEDIO ITINERE, in Asie tab. 4, id est, in itinere intellectu. Nam à Ninive non aberat nisi itinere dierum quatuor, si quis expeditus pedes esset. Unde in Graeco dicitur prope Nivene fuisse. Hoc quadrupedum Raphaelis et Tobias, vel si properantibus des solum triduum; addo, ut indebet diebus quoas ab Ecbatana impendisse hic dicuntur in *Charan*, habebis duas hebdomadas; addo totidem itineri ineundu, prout atatem et valitudinem tenerau Tobi-
as et Raphaël.

ses chameaux, une grande somme d'argent de son mariage, et celui même que Gabélos avait rendu.

19. Et Tobie raconta à son père et à sa mère tous les bienfaits dont Dieu l'avait comblé par cet homme qui l'avait conduit.

20. Achior et Nabath, cousins de Tobie, vinrent ensuite, pleins de joie, se réjouir avec lui de tous les biens que Dieu lui avait faits.

21. Et tous firent festin durant sept jours, avec de grandes réjouissances.

COMMENTARIUM CAPUT XI

VERS. 5. — ANNA SEDEBAT IN SUPERGILIO M
TIIS, UNDE RESPICERE POTERAT DE LONGINUO (1)
Allegoricè, Synagoga per suos patriarchas
prophetas, è sublimi et longinquò prosp
etabat, et vidit Dei Filium Messiam adventa
iem.

VERS. 7. — UBI INTROIERIS DOMUM TUAM, ST
TIM ADORA DEUM (2). Unde et nos illi venu-
ti urbem aliquam ingressi non modò prælati
sed et principes politici, ante omnia rectè
templum deducantur. Et S. Benedictus
Regulâ suâ jubet ut hospites simul atque e-
cepi fuerint, ad orationem deducantur.

VERS. 9. — CANIS (3), qui comes it angel.

**Præcurramus ante uxorem tuam; et parentis di-
mum.** Eadem legit Hebraeus Fagii. Cum Tobie
senior anxius filii sui redditum opprimeret
nihilque minus expectaret quam ut ille ux-
rem duceret, par erat ut Raphael horaret
adolescentem, acceleraret iter, susque præ-
curreret. (Calmel.)

(1) Matris in filium amor exprimitur in libro 5, quemadmodum apud Livium decadit. lib. 2, dum ad portas, de suis aut filiis, aut viris rogitatione concurrunt matronae, et apud Hesiodum. Odys. 13, dum ad Penelopen redditum lemacum filius; et maximus cum unigenita Thetis bias esset.

(2) DIXITQUE RAPHAEL AD TOBIAM : AT significat haec verba nectenda esse priorib
angeli verbis v. 4 ac v. 5 et 6 par para

angelis verbis, 4. ac. 4. v. 3. et. 6. per pa-
thesin quis interjicit) ubi introitores domi-
tiam, statim adora dominum deum tuum,
gratias ages eis, accude ad patrem tuum,
secularum oscula. Disce hie cum peregrinariis,
proficiens quicquiam, primo adire templum.
Deinde invocare, ut viam tuam prospere
et dirigat ad suam gloriam, et tuam alorungam
salutem. Deinde rediens, primo ad templum
pariter redi, Deoque gratias age; ita facius
viri religiosi et probi. Aucti Paucitatem in Par-
tibus: (Magnas urbium ingressi, primum sacra
cedes, et dicata summo Numini delubra vel
omnis, tum fori, atque gymnasii). Ita fecerit
S. Antonius visitans S. Paulum primum ex
mittit, teste S. Hieron. in ejus vita, catechesi
qui monachii et anachoritae, teste Cassianum

(5) Memor veteris domini, ut Argus in Odyss. (Cretine.)

TUNC PRECOCITAT CANIS, QUI SILENTIUM
VIA, ET QUASI NUNCIUS ADVENTIENS, EBLANDIMENTO
SUE CAUDA CALIBRAT, OLE. Solent hominum illi
rati, quomodo hunc tam minutam et levia scripturam
sint dictante Spiritus sancto, et veluti in d
biuum revocato, an necessario credendum est
non canebusse esse minuta et levia, qui iusti
habuerunt causam eis scriberent, quia
istud est de cane Tobiae. Describitur enim
canis, tanguum mentis adventiens, ut Scriptura
loquitur, hoc est, ut nuntius filii adventi
que tantopere illi parentes sunt recreaverat.
Deinde ad hiujusmodi per se exigua scribenda
idecir, Spiritus sanctus movit auctores
et auctor, ut doceret Dei providentiam, ad omni

¶ doctores exprimit Ecclesiæ, qui confligunt cum hæreticis lupos arcent ab ovili dominico. Vide Isaiae 56, et ibidem S. Hieronym. V. etiam Pierium in Hieroglyphicis 1. 5.

VERS. 10. — CÆCUS PATER OFFENDENS PER-
DUS (1). Ingens indicatur letitia, et ex eis
omnino etiam minutissima extendi, juxta
Iud. Math. c. 10 : *Umis passer non cadit in terram sine voluntate Patris.* Perinvent autem ha-
jusmodi ad fidem, non quasi arciulū uidet, sed
ratione quadam secundaria, tali qualiter si
expehimus, vel saltem ea quā creditur. Se-

pturam non posse errare, aut narrare falsum
Videntes nihil nisi utrumque.

quām ut in divinis Litteras referri debeantur. Sed Christo domino momentū, est etiam lega fidei, quae et ipsam, Matth. 5 et Luke 16. sed et alijs, quod exinde admodum, in numeris videtur. Et verbi scribentur hī primū, quia reverā contingeret. Cur enim quod vero factū est, non dicunt? Apud fabios in fabiis, certi Iussumi regnum, dantur, ut apud Homerum Odyss. 15 et 16, quōd veritatem scilicet recte intinetur. Cetero ergo, in his veritate, dictum explicatione, nō allegabatur?

(1) Pedum Tobiae cæci offendio, vers. 1
indicat latitudinem et ex ea festinationem illius

ad filium excipiendum, et significat, ut
Beda, Judæorum populum è perfidia sua
terno surgentem et currentem ad Dominum
quianvis offendenter gressibus operum, do-
cumentis fidei, et operis suorum.

stinatio boni senis ad filium reducem excipiendum et amplexandum.

VERS. 15. — APPREHENDENS membranulam
oculi TOBIAS TRAXIT AB OCULIS. In nostro La-

cam quæ confertur, cùm laudant hominem
pauci justi atque sapientes, sed illam popula-
rem, quâ etiam major et clarior notitia com-
paratur: non ipsa per se expetenda, sed
intentioni bonorum, quâ generi humano con-
sulunt, pernecessaria. (Seraficius.)

ET CONSERVANS CECUS PATER EIS. Hac leguntur in GRECO veribus 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16 et 17: Accurrens Anna, irruit super colum
filii sui, et dixit ei: Vidi te, fili, et nunc
moriar. Et ploraverunt utrique. Et Tobias exibat
ad jauam, et prolapsus est. Filius autem eius
accurrens est, et apprehendit patrem suum, et inspi-
rit, sed vel scutus auctor patri sui dicens: Confia

et ait: sed auctor patris sui, dicens: Confide, pater. Ut autem eros sum (dolor cessavit) detribuit acutos eius, et desquamatus sum ab angulis oculorum eis abubines. Et videns filium suum procivit super colum eius, et prolatum. Genitum legit Hebrei. Quid ab Anna gestum fuerit, si tibi Vulgata. Syriacus accusatius rem narrat: Anna, iuncto velo, egressa est in occursum filii sui, et ampliex ilium, cœcitat in cervicem ejus et dixit: Cum viderem te, fili mi, non dolet mihi, si moriar, quoniam ecce te vidi. Et venit ad Tobiam patrem suum. Stabat autem illi in portâ, et audiens (Tobias) vocem filii sal, volebat illi obumbrare, et copiens obumbram filio, impingebat. Accurrerat autem filius Tobias, prehendens et crexat patrem. Qui surges, suscepit vultu osculari copiens filium, avertita ambobus oculis. Et expressit Tobias fili in oculis. Tobias dicit: Qui comprimes oculos, dixi: Quid fecisti mihi, fili Tobias? Dixit autem Tobias: Bono esto animo, et spera, pater mi: medicamentum hor est, et claritatem faciet tibi. Et sustinuit patrem suum, et dum teneret ipsum, desquamatus medicamentum abubines istas et vidit Tobias lucem, et laudavit Deum. (Calmet.)

VERS. 11. — Et coepérunt ambo flére pre
gaudio. Græca addunt dixisse matrem: Vidi te,
fili, jam moriar, scilicet contenta et lata. Sic
Simeon viso Christo ait: Nunc dimittis servum
vnum, Domine, secundum verbum tuum in pace.
(Cor. 1: 23.)

VERS. 15.—TUNC SUMENS TOBIA DE FELICE
CISCI, LINIVIT OCULOS PATRIS SUL. ET SUSTINET
QUASI DIMIDIAM HERE HORAM, etc. Quidam haec
mysticè interpretatur, quod corporaliter affil-
i et corporeo divina, quamvis amare sint
omini carnali, instar felis, tamen apertant
oculos mentis nostre. Alii litteratè; sed
intelligunt filii Iesu piscis etiam naturaliter
alatisse ad tollendam hanc albulinem ex oculis
e Tobie. Non enim, inquit, propter cœsus
rat ex corruptione sensi videendi, sed tantum
ex impedimento albuginis, qui pupilla tegebant,
qualis cœsita naturaliter curari potest.
Etiam quia Scriptura suprà, capite 2. vers.
3. plaga cœscitatis appellat, rectius puto
cœsum operationem, banc miraculosam
et supernaturalem, tunc quia nulla
naturalis historia refert fel acutus pisces valere
in tollendis ab oculo bujosoidi albuginem
et peccatum; tunc etiam quia calida sacerroa,
ne incidentur in oculos Tobiae, non albuci-

tino dicitur *Tobias junior* eam abstraxisse
oculis parentis; in Græco tam hoc versu quod
octavo id seniori tribuitur, qui ut sensu ac
moniam fellis quo filius oculos inunxerat.

neam tantum pupillis obduxisse facilè intelleximus, sed potius lumina extinxisse, sicut exaltantur solet. Ac tertio, quia angelus supra, c. 6, sicut affirmat Iesu pīscis valde ad extremitatem omnē genū dāmoniorum eodem tractu orationis dicti, fel valde ad sinuandas nōcūlā, in quibus feruit aliugō. At illud prius valuit tantum virtute supernaturā ut supra ostensum est, c. 8, v. 2. Ergo et istu Nec obstat quid memini albuginis et membranis tegitōis oculis, quia illi accidit etiam oculis vere exēcatis, ut cessante usū oculi cantur pellēcā. (Estius.)

Et sustinuit quasi dimidiam hora domini Ihesus. Et membra eius sensim sunt acribenter abligatae. Nec pectora eius patris obductum, eroderetur atque consumetur. Hinc patet haec exercitatio per fel curationem fuisse naturale et non ex voluntate. Lyrandus, Dionysius, Serapion, Sanchez et alii dixi. c. 6. 8. Unde Graeca habent, Raphaele dixisse: *Tu fel ute in oculis ejus, et ipsa mortis pars dexter, abiectaque abligatus, et ipse te in nobis.* Et inferius: *Tobias sparsit in oculis illius fel; ut verb morsi compuncti sunt oculi eius confixi, et ab eorum canthis, seu angulis abligatus squamaramur instar deciderat.* Pro quo nos noster habet: *Et caput albigo ex oculis eius quasi membrana ovi erexit. Quam apprehendebat Tobias traxit ab oculis ejus, statimque ritem recipit.* Porro Tobias fuit eucus per 4 annos scilicet ab anno attatis 56 usque ad 60, quia visum recipit, ut patet c. 14, v. 3. ubi tamen Graeca habent, cum octo annos vixisse cunctum in illo ab anno attatis 58 usque ad 66, qui illuminatus est. In vita S. Gregorii Turonii archiepiscopi narratur quod pater eius Florentius simili modo fecerit turrim: sic enim aiunt auctores, vitro, ac ferre, et ligno, et cetero.

citor vita: «Florentem redditivo calor caput est, accenditur febris, intumescent caput, dolor pessimum interquicat; percedantia pestis hominem contrivat, jam penè conclamata jacet, Interes puerus illius Gregorius Taroni, videtur iten in sonno personam, sese utrumque Tobiam cognitum habere, utrumque cagantem? Respondit: Nequamquam. Qui ait: Noviris hunc fusile casum, atque per filium ex jecore pisces, angelo comitate, curarunt. Tu ergo fac similiter, et salvabiler genitor tuus. Haec ille matri retulit, quae contestibus pueros ad annem direxit; pisces capturam, de exiti fessa fuerant, pruni enim pampinatur. Non felicit virum eventus: itin primò fumus odoris in naribus patris relavit, profumus omnis illus tunc dolor regreditur. Hec omnia pendit ad verbum repetitum: Saez. Greg. Taroni, i. de Gloriâ confessorum c. 40.

Mystica Beda: Albugo, inquit, significativa statim placidi sibi ipsi, ovum spem et fiduciam, Tobias populum judicauit: Habet ergo in oculis suis albuginem, qui in oculis suis magnus, candidus et justus appareat, sibique nimis placet et arrogat; sed habet eam instar membranae ovi, quia cecidit mentis sustinet sub spe statim nascituri Christi: hunc enim non nisi

citur confricásse albugines, detrívise et abjecisse. Id mortalitatem contingere potuisse docui c. 6, v. 2 et 9. Moraliter autem sibi poniens designat : mordet et urit; sed sustine vel
tum erundat sed recessitum recessit.

ture credunt, sed nasciturum sperant, et vanè expectant Iudei. Verum quibus à Raphaele medico, id est, ab angelo magni consilii Christi Domino ablata fuerit haec omnis caligo, agnoscunt Messiam jam venisse et redemisse mundum, eumque esse Jesum Christum.

Alleg., Piscis est Christus, ut iam dixi ex S. Augustino, Prospero et alii. Caro hiujus sacratissimam pesci, charitas hiujus est, tot operibus in nostrum bonum facta t-sta, ac passionibus et doloribus oesena. Funes autem cordis ejus, est oratio nostra meritorum ejus valori subsumpta. Ideo enim haec aliquid potest apud Patrem, non quia nostra tantum est, sed quia ea a membro Christi illi naturals fusa, et in ipsius meritis et charitate fundata. Hec extractum omne geno demoniorum, quia diabolus vindicta, et illius tentationes et dolos irridet. Ac proinde Chrysostomus, sapienter easum nostrum absentiae orationis, et victoriam ipsius praesentia tribuit. (Corn. a Lap.)

Quæritur an Tobias excitatim felli dicitur.
—Resp.—Videtur, quiauis in collyris acria
medicamenta et fel adhibet Celsus lib. 5. et ge-
ratim ad medicamenta, *in oculorum praesertim*
tuis, valere docet Plinius lib. 28., cap. 11.
Speciatione vero docet idem Plinius,
lib. 52., cap. 4.: *Callonyx fel*, inquit, cica-
trices sanata, et carnes oculorum superva-
cua consumit. Nulli huc piscium copiosius,
ut existimat Menander quoque in Comedisi.
Et coracini fel excitat visum; et marini
scorpions rufi cum oleo vetere, aut melle
Attico, incipientes suffusione dissecunt. Eä-
dem ratione albugines oculorum tollit. Se-
cundum idem docet Galenus lib. 10 de simpli-
cium medicamentorum Facultatis, cap. 12;
Elianus lib. 15, cap. 4; Rhasis, lib. 9, can-
tum et stoma cæstare in eo scribitur. Habet
in Matthæi cap. 17, ferre talorem historiam
quando Christus iussi Simonem ir ad mare
mittere hamum et tollere piscem, qui pri-
mum prediligit, et aperte ore eius, extrahebat
staterem, atque illum dare pro vectigal. Et
ne quis eruditior et accusaturi judicio, histos
riorum istiusmodi quasi fabule formant
himationem adscribat, substituidit Munsterus.
Hac autem non propter to scribo, sed propter
rudiiores pueros, qui inexperitatum in rebibus
divinis habent ingenium, et vel haereticis
judice, planè ruderibus illis securis pueris
adcessant, renumpique divinarum impri-
me profecciarum, qui Tobias vellicent. Serarimus.

Aenidius, lib. 15, cap. 4; Rhass, lib. 9, cap. 27; Odoadus Oxoniensis de Animalibus. Terio, in etiam est recordioris cœsus Valesius, cap. 42; Franciscus Gregorius tom. 6, prob. 17, luct incunum pescim nominet. Et vero asseverandum est illi qui naturalem, ad errandum, Ieronimi Studet ipsum vngabat Lyranus et Carinus, Ieronimi Stradet ipsum etiam curatio-
tem temporis, quia non in Momento facta, sed dimidio quas horæ, vers. 44. Ad quam tamen
jux. quæ rebus adversari, parva recte ipsi Tobie, ministris de Deo religioso locuta est. Et si fierat, cap. 2, vers. 22; sed pro omnibus ipse, qui sanitatem adeptus erat, Deum benedicit ut
vers. 17: *Tu, ai, castigasti me, et tu salristime quædam modium in terra, cap. 15, vers. 2.* Tu flagel-
laste salbas. Cùm castigationem et flagellum ex-
perimentum, futuram salivationem expectemus; et
cum istam optimam, illam non respiciamus. Per-
cevit Deus, et manus ejus sanabunt. Seruans

celeritate, si quis divinā ypi opus fuisse contineat, non magnopere pugnandum. Internum factum curationem istam naturaliter a parum indicat ipse felix lumen oculis applicandi modus, ejusdemque in illos vis? Et in Latinum quidem solo liniente verbo mōbus illa significatur, vers. 8 et 15, sed in Graeco est, *inungere et illinere, vel aspergere.* Vis verò in eodem textu ea ostenditur, ut inunctos, aspergescos oculos mordeat; unde et tandem efficiatur, ut qui mortuum illum sentit Tobias, albugines ipsas confrixi, deteret, abficiat. Sic enim junior Tobiae Raphael: *Tu perfinge in eis oculos, et spes morsis deteret, abficiet albugines, et te intubetur.* Quid, qui naturalem tantum sanationem procurat, diceret aut faceret aliud chirurgus? Tobias verò occurrentem patrem apprehendens, *sparsi in eis oculos illud*

VERS. 18. — INGENIA EST ETIAM POST SEPTEM
DIAS SARA UXOR FILII EIS. VERSIONES GRACEAS
et Hebreicas et vetus Latina, plane oppositam
sententiam, ferunt. Sarum eadem die perve-
nisse, eique venienti obviavit utrumque To-
bias procuruisse. Graecus vers. 18 et 19, ita
sonat: *Intravit filius eius gaudens, et remittita
vit patri suo magnifica facta sibi in Medio. Ecce
exivit Tobias muris sua gaudens, et benedictus.
Deum ad portam Ninive. Et mirabatur specie an-
tes cum eunte, quia vidit, et Tobias confitebatur
coram eis, quia misericors est ipsorum Deus.
Et ut approphonatus muris sui, benedictus eam,
dicens: *Venia, filia. Benedictus Deus, qui
ad te ad nos, et patres tuos, et mater tuus.* Et
factum est gaudium omnibus in Ninive fratribus
eius. Meminisse hi juvati, iuncto capitulo hunc
in Greco non legi. Tobias præcurritur esse*

suorum agm̄n̄ è Charan, sed tantummodo cùm propè Ninivem ventum esset, socios deseruisse, ut præcurrens domicilium prepararet. Ita series narrationis optimè sibi constat. Saédem que Ninivem pverentur necesse est. Hebreus Fagi Graeco prorsus congreuit; Munsteri verò, qui ex Akrim præcuresse Tobiā narrat, urbem hanc propè Ninivem, et è regione ejusdem collocat.

Vers. 20. — VENERUT ACHIOR ET NABATH CONSORTINI TOBIE. Hebreus Fagi: *Venerunt fratres ejus, propinquitiq[ue] ac proceres regni, etc.* Hebreus Munster: *Lestati sunt gaudio magno et, et caneti Iudei, qui erant in Ninee. Graecus: Adenit Achiarachus et Nasbas, filii fratris ipsius. Syrus: Achiarachus et Luban, filii sororis ipsius. Nunc primum seruo occurrit de Nabath Tobie fratriss filio. Achior, seu Achiarachus, filius est regis Tobie, cuius memini superius Graeca editio 1. b[ut] ubi ameliorat*

GAPUT XII.

1. Tunc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei : Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum?
 2. Respondens Tobias, dixit patri suo : Pater, quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse beneficis ejus?
 3. Me duxit et redditum sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et demonium ab eis compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, meisprimum à deoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen coeli, et bonis omnibus per eum repleti sumus. Quid illi ad haec poterimus dignum dare?
 4. Sed peto te, pater mihi, ut roges eum, si fortè dignabitur medietatem de omnibus quæ alata sunt, sibi assumere.
 5. Et vocantes eum, pater scilicet et filius, tulerunt eum in partem : et rogare coeperunt, ut dignaretur dimidiam partem omnium quæ attulerant, accepit habere.
 6. Tunc dixit eis occultè : Benedicite Deum cœli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam.
 7. Etenim sacramentum regis abscondere bonum est : opera autem Dei revealare et confiteri honorificum est.
 8. Bonum est oratio cum jejuno et eleemosyna, magis quām thesauros auri recondere :
 9. Quoniam eleemosyna à morte liberat, et ipsa est, qua purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam eternam.

Achiacharus Anael. Achiorum et Nabath unum esse cundemque virum, Grotius suspicatur cuius conjectura latet verbum, quod singulariter est in Greco, apud quem illius fratris Tobiae, unus sibi sit, singulari numero appellatur. Nec rara sunt, praesertim in captivitate, unius cundemque hominis duo nomina. Veri igitur potest: Achiacharus, alio nomine Nabath, Tobie fratri filius advenit.

VERS. 21. — PER SEPTEM DIES EPULANTES. De
epulis et nuptiis nihil in Hebreæ Munsteri
in quo tamen sunt pulchra et pretiosa munera
Tobiae collata. Vetus latina versio : Consumma
tæ sunt nuptiæ cum hilaritate septem diebus, e
data sunt illi munera multa. (Calmet)

ET PER SEPTEN DIES EPULANTES, agentes re-
potia, quæ græcè hic minus propriè vocantur
τάῦλος, propriè dicerentur, ἐπωαλι, ut est in
Glossis. Grotius.)

CHAPITRE XII.

1. Alors Tobie appela à lui son fils, et lui dit : Que pouvons-nous donner à ce saint homme qui a été avec vous ?
2. Tobie répondant, dit à son père : Mon père, quelle récompense lui donnerons-nous ?
3. Il m'a mené et ramené en santé ; il a été même recevoir l'argent de Gabès ; il m'a fait avoir ma femme ; il a éloigné d'elle le démon ; il a rempli de joie son père et sa mère ; il m'a délivré du poison qui allait me détruire ; il vous a fait voir à vous-même la lumiére du ciel ; et c'est par lui que nous avons été comblés de biens. Que pouvons-nous donc lui donner, qui égale tout ce qu'il a fait pour nous ?
4. Mais je vous prie, mon père, de le supplier de vouloir bien accepter la moitié de tous le bien que nous avons apporté.
5. Tobie le père et son fils le firent venir ensuite ; et l'ayant pris à part, ils le conjurèrent de vouloir bien recevoir la moitié de tout ce qu'ils avaient apporté.
6. L'ange alors leur parla ainsi en secret : Bénissez le Dieu du ciel, et rendez-lui gloire devant tous les hommes, parce qu'il a fait éclater sur vous sa miséricorde.
7. Car s'il est bon de tenir caché le secret du roi, c'est une chose honorable de révéler et de confesser les œuvres de Dieu.
8. La prière accompagnée du jeûne et de l'aumône, vaut mieux que tous les trésors de tout l'or qu'en peut amasser ;
9. Car l'aumône délivre de la mort ; et c'est elle qui efface les péchés, et qui fait trouver la miséricorde et la vie éternelle.

COMMENTARIUM, CAPUT XI

10. Qui autem faciunt peccatum et iniuriam, hostes sunt animae sue.

11. Manifesto ergo vobis veritatem, et non abscondam a vobis occultum sermonem.

12. Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepe licias eos, ego obtulisti orationem tuam Domino.

13. Et quia acceptus eras Deo, necessitate fuit ut tentatio probaret te.

14. Et num misisti me Dominus ut curarem te, et Saram uxorem filii tui a demum liberarem.

15. Ego enim sum Raphael angelus, unus ex septem qui adstans ante Domini numerum.

16. Cumque haec audissent, turbati sunt: et trementes occididerunt super terram in faciem suam.

17. Dixitque eis angelus: Pax vobis, nolite timere.

18. Etenim eum esse vobiscum, per voluntatem Dei eram: ipsum benedicite, et cantate illi.

19. Videbar quidem vobisum manducare et bibere; sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor.

20. Tempus est ergo ut revertar ad eum qui mihi misit: vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus.

21. Et cum haec dixisset, ab aspectu eorum ablatus est; et ultra eum videre non potuerunt.

22. Tunc prostrati per horas tres in

40. Mais ceux qui commettent le péché et l'iniquité sont ennemis de leurs âmes.

41. Je vous manifeste donc la vérité; et je vous cacherai point une chose qui est secrète.

42. Lorsque vous prierez avec larmes, et que vous ensevelissez les morts; que vous quitez pour cela votre dîner, et que vous cachez les morts dans votre maison durant le jour; pour les ensevelir durant la nuit, j'ai présenté vos prières au Seigneur.

43. Et parce que vous étiez agréable à Dieu il a été nécessaire que la tentation vous éprouvât.

44. Maintenant donc le Seigneur m'a envoyé pour vous guérir, et pour délivrer de démon Sara, la femme de votre fils;

45. Car je suis l'ange Raphaël, l'un des sept qui sommes présents devant le Seigneur.

46. A ces paroles, ils furent troublés; et étant saisis de frayeur, ils tombèrent le visage contre terre.

47. Et l'ange leur dit: La paix soit avec vous; ne craignez point;

48. Car lorsque j'étais avec vous, j'y étais par la volonté de Dieu. Bénissez-le et chantez ses louanges.

49. Il paraissait, à la vérité, que je buvais et que je mangeais avec vous; mais je me nourris d'une viande invisible, et d'un breuvage qui ne peut être vu des hommes.

50. Il est donc temps que je retourne vers celui qui m'a envoyé; et pour vous, bénissez Dieu, et publiez toutes ses merveilles.

51. Après ces paroles, il disparut de devant eux, et ils ne purent plus le voir.

52. Alors s'étant prosternés le visage contre le sol, ils chantèrent la gloire de Dieu, et de

TRANSLATIO EX GRÆCIS

- TRANSLATIO EX GREGIO.**

1. Et vocavit Tobit Iacob filium suum, et dixit ei: Vide, fili, mercédem homini, qui venit nunc tecum : et adjicere ei oportet. — 2. Et dixit: Pater, non ledor dans ei dimidium eorum, quia attuli. — 3. Quoniam me tibi redixi sanum, et uxorem meam curavit : et argéatum meum attulisti et te similiter curavisti. — 4. Et dixit seneus: Justus fit ei. — 5. Et vocavit angelum, et dixit ei: Accepi dimidium omnium quæ attulisti, et abduc sanus. — 6. Tunc vocans ambos clam, dixit ei: Benedic Deum, et ei consitueris ; et magnificans deum ei, et consitueris ei coram omnibus viventibus, pro illis quæ fecit vobis. Bonum est benedicere Deum, et exaltare nomen eius, verba operas Dei honorificé demonstrantes ; et ne pigri sitis confitiri ei. — 7. Mysterium regnum boni est occultare, opera autem Dei revelare honorificé. Bonum facite : et malum non inventiet vos. — 8. Bonum oratio cum fénicio, et elemosyna et iustitia. Bonum es paucum donare, et